



## JUSTITSMINISTERIET

Folketinget Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K  
DK Danmark

Dato: 22. februar 2023  
Kontor: Straffuldbyrdseskontoret  
Sagsbeh: Anne Louise Bengt Jepsen  
Sagsnr.: 2023-0030-8265  
Dok.: 2716780

### **Besvarelse af spørgsmål nr. 185 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg**

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 185 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 31. januar 2023. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Mai Mercado (KF).

Peter Hummelgaard

/

Natasja Walbom

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

T +45 7226 8400

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### **Spørgsmål nr. 185 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:**

”Hvad vil ministeren foretage sig for at sikre, at vurderinger overholdes, og at der fremover ikke sker systematiske fejl, således at indsatte får udgang uretmæssigt, jf. Kriminalforsorgens pressemeddelelse ”Fejl i sagsbehandling vedrørende indsat”, den 27. januar 2023?”

#### **Svar:**

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Direktoratet for Kriminalforsorgen, der har oplyst følgende:

”Direktoratet for Kriminalforsorgen skal indledningsvis henviser til den fortrolige orientering af Folketingets Retsudvalg af 27. januar 2023.

Af den fortrolige orientering fremgår bl.a., at kriminalforsorgen i de seneste år har iværksat en række tiltag for at styrke sikkerhedsområdet, ligesom der på baggrund af den konkrete sag er og vil blive iværksat yderligere initiativer.

Direktoratet har således i januar 2023 over for kriminalforsorgsområderne indskærpet sikkerhedsvurderingerne i sager om anbringelse, udgang og prøveløsladelse, herunder i relation til mærkedage og kulturelle begivenheder som f.eks. nytår.

I 2023 vil direktoratet endvidere bl.a. opdatere og udarbejde praksisnært materiale såsom tjeklister og afgørelseskoncepter, ligesom direktoratet vil igangsætte undervisning på udvalgte fagområder, som skal styrke sagsbehandlingen.

Direktoratet vil i andet halvår af 2023 foretage en stikprøvekontrol af et antal konkrete udgangssager, der er afgjort efter den 12. januar 2023, hvor kriminalforsorgsområderne har meddelt tilladelse til udgang.

Derudover er der allerede iværksat en forvaltningsrevision, der skal afdække og præcisere udfordringerne ved prøveløsladelse og tilsyn. I 2023 vil der ligeledes blive iværksat en tilsvarende forvaltningsrevision på fodlænkeområdet.”

Jeg har noteret mig, at Direktoratet for Kriminalforsorgen løbende har fokus på sikkerheden i forbindelse med behandlingen af sager om udgang, og at direktoratet har iværksat en række tiltag for at styrke sikkerhedsområdet. Endvidere vil Direktoratet for Kriminalforsorgen iværksætte en række

initiativer, som skal bidrage til yderligere at skærpe sikkerhedsbevidstheden hos de ansatte i kriminalforsorgen. Jeg følger kriminalforsorgens arbejde tæt, og hvis det skulle vise sig, at de iværksatte initiativer ikke er tilstrækkelige, vil jeg naturligvis tage stilling til, hvilke initiativer der måtte være behov for.